1

2026 年１月 30 日

各 位

完全子会社への会社分割（簡易吸収分割）による事業承継に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の光学・システム事業本部が営む事業のうち、車載カ

メラレンズユニットを中心とした光学レンズユニット事業（以下「本事業」といいます。）を、当社の

完全子会社であるマクセルフロンティア株式会社（以下「マクセルフロンティア」といいます。）に会

社分割（簡易吸収分割）の方式により承継させること（以下「本会社分割」といいます。）を決議し、

当社とマクセルフロンティアの間で吸収分割契約を締結しましたので下記のとおりお知らせします。

なお、本会社分割は当社の完全子会社を分割承継会社とする簡易吸収分割であるため、開示事項及

び内容を一部省略して開示しています。

記

１． 本会社分割の目的

 本会社分割の承継会社であるマクセルフロンティアは、当社の完全子会社であり、LED ヘッドランプ

レンズなどの自動車部品の樹脂成形品及び金型、半導体関連組込みシステム及び画像認識システムな

どの開発・製造・販売を行っています。

 本会社分割は、当社とマクセルフロンティアの経営資源の統合を通じて、市場環境変化や顧客ニー

ズへ即応できる機動的な事業展開を図ることで、経営効率の改善とともに本事業を含む車載光学部品

事業のさらなる強化を目的としています。

会 社 名 マ ク セ ル 株 式 会 社

代 表 者 名  取 締 役 社 長 中 村 啓 次

 （コード番号：6810 東証プライム）

問 合 せ 先
コーポレート・コミュニケーション本部

広報・IR 部

 （TEL.03-5715-7061）

2

２．本会社分割の要旨

（１）本会社分割の日程

 取締役会決議日 2026 年１月 30 日

 吸収分割契約締結日 2026 年１月 30 日

 効力発生日 2026 年４月１日（予定）

本会社分割は、当社においては会社法 784 条第２項に定める簡易吸収分割に該当し、マクセルフロ

ンティアにおいては会社法第 796 条第１項に定める略式吸収分割に該当するため、当社及びマクセル

フロンティアのいずれにおいても株主総会の承認の手続きを経ずに行う予定です。

（２）本会社分割の方式

当社を吸収分割会社、マクセルフロンティアを吸収分割承継会社とする吸収分割（簡易吸収分割）で

す。

（３）本会社分割に係る割当ての内容

 本会社分割では株式の割当てその他対価の交付は行いません。

（４）本会社分割に係る新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

 該当事項はありません。

（５）本会社分割により増減する資本金の額

本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

 マクセルフロンティアは、効力発生日における本事業に係る資産、負債、その他の権利義務を、吸収

分割契約に定める範囲で承継します。

（７）債務履行の見込み

本会社分割において、当社及びマクセルフロンティアが負担すべき債務については、履行の見込み

に問題はないものと判断しています。

3

３．本会社分割の当事会社の概要

  分割会社 承継会社

(1) 名称 マクセル株式会社 マクセルフロンティア株式会社

(2) 本店所在地 京都府乙訓郡大山崎町大山崎小泉

１番地

神奈川県横浜市保土ケ谷区神戸

町 134 番地

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 取締役社長

中村啓次

代表取締役社長

尾藤智美

(4) 事業内容 電池、機能性部材料、光学部品、

デバイス、電気機械器具の製造・

販売

自動車部品等の樹脂成形品及び

金型、組込みシステム及び画像認

識システムの開発、製造及び販

売、電子機器組立

(5) 資本金 12,203 百万円 65 百万円

(6) 設立年月日 1960 年９月３日 1975 年６月 28 日

(7) 発行済株式数 46,956,200 株 130,000 株

(8) 決算期 ３月 31 日 ３月 31 日

(9) 大株主及び持株比率
(2025 年９月 30 日現在。自己

株式を除く発行済株式の総数

に対する保有株式数の割合)

日本マスタートラスト

信託銀行株式会社

14.58％ 当社 100％

 STATE STREET BANK

AND TRUST COMPANY

505001

9.12％

  株式会社日本カストデ

ィ銀行

7.43％

  STATE STREET BANK

AND TRUST COMPANY

505227

7.04％

  BNYM AS AGT/CLTS NON

TREATY JASDEC

5.99％

  日亜化学工業株式会社 4.64％

  日本ゼオン株式会社 3.04％

  STATE STREET BANK

AND TRUST COMPANY

505301

2.07％

  STATE STREET BANK

AND TRUST COMPANY

505103

1.91％

  STATE STREET BANK

WEST CLIENT – TREATY

505234

1.80％

(10) 財政状態及び経営成績 2025 年３月期(連結) 2025 年３月期

 純資産 94,171 百万円 8,696 百万円

 総資産 164,514 百万円 13,364 百万円

 １株当たり純資産 2,118.37 円 66,891.52 円

 売上高 129,806 百万円 14,869 百万円

 営業利益 9,318 百万円 769 百万円

 経常利益 9,770 百万円 818 百万円

 当期純利益 4,090 百万円 457 百万円

 １株当たり当期純利益 93.12 円 3,518.30 円

4

４．分割する事業部門の概要

（１）分割する事業部門の内容

 当社の光学・システム事業本部が営む光学レンズユニット事業

（２）分割する事業部門の経営成績(2025 年３月期)

 売上高 6,651 百万円

（３）分割する資産、負債の項目及び金額

 本会社分割に係る資産、負債及び契約上の権利のうち、吸収分割契約において定めるものをマクセ

ルフロンティアに承継させます。

５．本会社分割後の状況

 本会社分割による当社及びマクセルフロンティアの名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、

資本金、決算期に変更はありません。

６．今後の見通し

 本会社分割による当社 2026 年３月期連結業績に与える影響は軽微です。

以 上